
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỘ ĐỘ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   32   /QĐ-UBND            Hộ Độ,  ngày  28   tháng  03  năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội, đón nhận các danh hiệu thi đua  trên địa bàn xã Hộ Độ 
Năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỘ ĐỘ  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội; 

Căn cứ Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 

lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2012/QĐ-

UBND của UBND tình Hà Tĩnh; 

Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã và Ban văn hóa xã Hộ Độ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định kèm theo Quy chế thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, đón nhận các danh hiệu thi đua 

trên địa bàn xã Hộ Độ năm 2024. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Văn phòng HDND - UBND, Ban Văn hóa, và các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT (báo cáo); 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- TT UBMTTQ xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
Trƣơng Bá Khanh 

 

 

 

 

 



 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỘ ĐỘ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  
 

QUY CHẾ 

Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cƣới, việc tang, lễ hội, đón nhận các 

danh hiệu thi đua trên địa bàn xã hộ Độ năm 2024 

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 28/03/2024 của 

UBND xã Hộ Độ) 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi áp dụng: Các nội dung về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội.  

 Điều 2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng đối với cán bộ công chức, bán chuyên 

trách, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã Hộ Độ. 

CHƢƠNG II 

MỘT SỐ NỘI DUNG CỤ THỂ 

Điều 3. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới: 

1. Thời gian tổ chức lễ cưới khuyến khích không quá 01 ngày. 

2. Thành phần dự tiệc cưới: Họ hàng nội ngoại, hàng xóm, láng giềng; đồng 

nghiệp cùng cơ quan trực tiếp cộng tác (nếu có); khuyến khích hình thức báo hỷ; 

riêng đối với cán bộ lãnh đạo các cấp, khi gả cưới con không mời lãnh đạo cấp trên 

và lãnh đạo các đơn vị cấp dưới.  Cán bộ, công chức không được sử dụng thời gian 

làm việc và phương tiện của cơ quan đi đám cưới; không sử dụng công quỹ của cơ 

quan làm quà mừng, quà tặng trong đám cưới theo quy định tại khoản 5 Điều 2 

Thông tư 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch (trừ trường hợp cơ quan có quy định tặng quà theo quy chế chi tiêu nội 

bộ)”. 

3. Không rải tiền dọc đường khi đưa dâu; không lấn chiếm lòng đường để 

dựng rạp cưới. 

4. Không sử dụng thuốc lá, bia rượu trong đám cưới. 

5. Tổ chức đám cưới sử dụng nhạc lành mạnh, vui tươi, âm lượng nhỏ, 

không mở trước 6 giờ sáng và không kéo dài sau 22 giờ đêm. 

6. Khuyến khích tổ chức cưới tập thể, cưới bằng tiệc trà, tiệc ngọt. 

Điều 4. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang: 

1.  Khuyến khích không soạn cỗ mời khách trong thời gian tổ chức tang lễ và 

các ngày tuần tiết; không thực hiện các hoạt động mê tín dị đoan theo quy định tại 



khoản 1 Điều 2 Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ”... 

2. Hạn chế tối đa việc rải vàng mã, tiền âm phủ trên đường; không rải tiền 

theo quy định tại Điều 6 Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của 

Thủ tướng Chính phủ”. 

3. Trong đám tang chỉ được sử dụng nhạc tang âm lượng nhỏ, không mở 

trước 6 giờ sáng và không kéo dài sau 22 giờ đêm. 

4. Mỗi đám tang chỉ sử dụng tối đa 03 bức trướng. Bức trướng của đại tộc, 

thôn xóm và cơ quan công tác (nếu có); dùng vòng hoa chung cho tất cả các đoàn 

phúng viếng (từ 02 đến 05 vòng); các đoàn đến viếng sử dụng vòng hoa luân 

chuyển và dải bang “Kính viếng” do Ban Tổ chức lễ tang chuẩn bị. 

5. Đối với cán bộ, công chức nhà nước từ trần thực hiện theo Nghị định số 

105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ 

chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi từ trần”. 

6. Thời gian quàn ướp thi hài: Áp dụng theo Khoản 1, Điều 2 của Thông tư 

số ngày 26 tháng 5năm 2009 của Bộ Y tế về hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động 

mai táng, hỏa táng. 

Điều 5. Thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức lễ hội: 

1. Các đơn vị khi tổ chức lễ hội phải báo cáo hoặc xin phép cơ quan quản lý 

nhà nước có thẩm quyền về văn hóa, thể thao và du lịch (cấp nào quản lý thì báo 

cáo cấp đó); phải thành lập Ban tổ chức lễ hội; xây dựng kế hoạch, chương trình, 

nội dung trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Ban Tổ chức lễ hội chịu trách nhiệm quản lý, điều hành lễ hội theo đúng 

chương trình, nội dung đã báo cáo hoặc xin phép; đảm bảo trật tự, an toàn, an ninh; 

tổ chức tốt dịch vụ ăn nghỉ; có các phương án bảo vệ di tích, danh lam thắng cảnh; 

làm tốt công tác vệ sinh môi trường và quản lý việc thu, chi theo đúng quy định 

hiện hành. 

3. Trong khu vực lễ hội,cờ Tổ quốc phải được treo nơi trang trọng, cao hơn 

cờ hội, cờ tôn giáo; chỉ treo cờ hội, cờ tôn giáo tại địa điểm lễ hội và trong thời 

gian tổ chức lễ hội. 

4. Khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi mới và các hoạt 

động văn hoá, thể thao có nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, tính 

chất, đặc điểm của lễ hội và địa phương. 

5. Tại các di tích lịch sử, văn hóa phải có sơ đồ hướng dẫn về giao thông, 

các điểm hành lễ, thờ tự, nơi đặt lễ, dâng hương; có biển giới thiệu tóm tắt về lịch 

sử, giá trị tinh thần, tôn giáo, tín ngưỡng. Có quy định đối với khách tham quan, 

hành lễ. Nghiêm cấm đốt vàng mã, tiền âm phủ, hình nộm, hàng mã (nhà lầu, xe, 



ngựa, đồ dùng sinh hoạt...), sử dụng tiền âm phủ nhái tiền polyme, các hoạt động 

bói toán, mê tín dị đoan, xóc thẻ, ăn xin, đánh bạc dưới mọi hình thức trong lễ hội. 

6. Mỗi nơi thờ tự (đình, chùa, đền), di tích lịch sử văn hóa không đặt quá 03 

hòm công đức. Nơi đặt hòm công đức và tiếp nhận tiền cung tiến, đóng góp phải 

thuận lợi, đảm bảo văn hóa, trang trọng và thuận tiện quản lý. 

7. Việc tổ chức quyên gópnguồn công đức thực hiện theo quy định tại Điều 

30 Nghị định số ngày 01/3/2005 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều 

của Pháp lệnh tín ngưỡng,tôn giáo và các văn bản khác có liên quan. 

Điều 6. Tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống của các ngành, các cấp, đón 

nhận các danh hiệu thi đua: 

1. Cơ quan, đơn vị tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh 

hiệu thi đua phải xây dựng kế hoạch cụ thể và báo cáo cấp trên trực tiếp quản lý về 

hình thức, quy mô, đối tượng mời. 

2. Kỷ niệm ngày truyền thống của các ngành, các cấp chỉ tổ chức vào các 

năm tròn chục (là số năm kỷ niệm có chữ số cuối cùng là “0”, ví dụ: 10 năm, 20 

năm, 30 năm...); 05 năm tổ chức nội bộ cơ quan còn các năm khác không tổ chức 

kỷ niệm, gặp mặt. 

3. Việc tặng hoa: Khi các sở, ban, ngành cấp trên tổ chức lễ kỷ niệm, chỉ có 

01 lẵng hoa chung của Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã; hoặc của cấp ủy - 

HĐND-UBND-UBMTTQ cấp xã. Các đơn vị, cá nhân khác đến dự không tặng 

hoa. 

CHƢƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN, KHEN THƢỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 7. Tổ chức thực hiện: 

1. Cơ quan đơn vị, cán bộ công chức, bán chuyên trách, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn xã có trách nhiệm phổ biến và tổ chức thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo các nội dung tại Quy chế này; bổ 

sung việc thực hiện Quy chế vào quy định, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, doanh nghiệp mình. 

2. Đề nghị UBMT Tổ quốc xã, các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động 

hội viên và các tổ chức thành viên thực hiện tốt Quy chế. 

- Đối với việc cưới: Giao Ban văn hóa chủ trì phối hợp với Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh hướng dẫn đoàn viên thanh niên tổ chức một số đám cưới mẫu và tuyên 

truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã. 

- Đối với việc tang: Giao Ban văn hóa phối hợp Hội Người Cao tuổi tuyên 

truyền, hướng dẫn hội viên thực hiện đúng các quy định tại Quy chế này. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn, đơn vị trường học tăng cường 

công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý nghiêm túc, kịp thời những sai phạm trong 



việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tổ chức kỷ 

niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua; đưa nội dung Quy chế 

này vào Quy ước, Hương ước thôn. 

4. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức 

kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua được quy định tại Quy 

chế này là cơ sở quan trọng để bình xét, công nhận đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa và thôn văn hóa, gia đình văn hóa hằng năm. 

5. Ngoài việc thực hiện các nội dung của Quy chế này, đơn vị, cá nhân phải 

thực hiện Thông tư 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

6. Giao Ban văn hóa (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã) chủ trì, phối hợp với UBMTTQ 

xã tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua 

theo quy định tại Quy chế này; đồng thời tổng hợp tình hình thực hiện định kỳ báo 

cáo UBND huyện qua Phòng Văn hóa Thông tin. 

Điều 8. Khen thưởng và xử lý vi phạm: 

1. Tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã Hộ Độ có thành tích trong việc thực hiện 

Quy chế này được khen thưởng theo quy định. 

2. Tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã Hộ Độ vi phạm, hoặc để người dưới 

quyền vi phạm Quy chế này thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ 

luật theo quy định của pháp luật. 

3. Quy chế này được phổ biến rộng rãi tới tất cả các tổ chức, đơn vị, thôn, và 

toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần bổ sung, sửa đổi cho phù hợp, 

đề nghị các ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn, trường học phản ánh về Ban văn hóa 

xã qua đồng chí Võ Thị Dung  - Công chức văn hóa xã hội để xem xét, thống nhất, 

trình UBND xã quyết định. 

                                         ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỘ ĐỘ 

 

 

 

  

 

 

 

 


		2024-04-12T08:38:37+0700


		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T09:52:47+0700




